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ایران را در جام جهانی تنها نگذاریم

به تصمیم مردم احترام بگذاریم

نقاط ضعف چین در رقابت با آمریکا
دیاکو حسینی

تیم ملی فوتبال کشــورمان پــس از تلاش های 
فراوان و صرف هزینه های بســیار به جام جهانی راه 

یافت.
آن روزها که بچه ها در میدان های مسابقه بازی 
می کردند و از هر مرحله ای به مرحله بالاتر می رفتند 

شاهد چه شادی ها و غرورهایی بودیم.
تــا بالاخره مقدمــات برگزاری مســابقات جام 
جهانی ۲۰۲۲ در کشــور همسایه مان قطر فراهم و 

فوتبالیست های ایرانی به قطر سفر کردند.

اما هیچ گاه تیم ملی ما و شــاید تیم ملی هیچ 
کشوری این قدر غریب نبود.

روزی کــه بچه هــای تیم ملی را توســط مادر 
شهید از زیر قرآن رد کردند خرسند شدم که تاثیر 
هیجانات حاکم بر فضای سیاسی کشور بر این اتفاق 
بزرگ آن قدر نبوده که غبار غربت بر چهره یوزهای 

ایرانی بنشیند و چه بجا بود کار آن مادر شهید.
چرا که از قدیم رسم ما ایرانی ها این بود که اگر 
خانواده فامیل یا همسایه عزادار بودند برای برگزاری 
جشن عروسی از خانواده عزادار اجازه می گرفتند و 
بدرقه مادر شهید به نشانه اجازه شادی خانواده های 
شهدا و جانباختگان وطن برای مسابقات جام جهانی 

فوتبال تلقی شد.

لــذا به عنوان کوچک ترین عضــو جامعه ایرانی 
از عموم مردم وقت شــناس ایــران به ویژه فوتبال 
دوستان عزیز تقاضا می کنم در طول دوره برگزاری 
جام جهانی به ویژه روزهای بــازی تیم ایران، تیم 
ملی را تشویق کنند و اگر طیف های مختلف جوانان 
ایرانــی در داخل و خارج، فارغ از نگاه سیاســی در 
کنار هم و همه با هم در کنار تیم ملی باشــند و در 
ایام مسابقات فقط یک صدا از جوانان ایرانی شنیده 
شود و آن تشویق جانانه تیم ملی فوتبال ایران باشد 
شــاید زمینه ای برای تحکیم پیوند مــردم ایران و 
کاهش آلام و کدورت ها باشد و شاید این همبستگی 
مقدمه ای برای تفاهم بیشتر در مسیر آینده ای بهتر 

برای ایران عزیز باشد.

چند ســال قبل محمدجواد ظریــف، وزیر امور 
خارجه وقت در گفت وگویــی در برنامه تلویزیونی 
»حالا خورشــید« در مقابل ســوال مجری برنامه 
که می پرســد چرا ما هم مثل سایر کشورهای دنیا 
نمی توانیم هم روابط دیپلماتیک خودمان را داشته 
باشــیم و هم روی مردممان فشــار نباشد؟ پاسخ 
می دهد: ما خودمان انتخاب کردیم که جور دیگری 
زندگــی کنیم. در آن زمان نقدهای تند و صریح به 
ســخنان وزیر خارجه وارد شد و منتقدان اظهارات 
ایشــان را تحریف واقعیات و ســرپوش گذاشتن بر 
مشــکلات و ماله کشی پنداشــتند. اکنون معمای 
این ســخن تعبیر و آشکار شده است. انتخاب مردم 
در آن دوره و دوره بعد شــرایط را ســخت تر کرد و 
عیان گشت که وقتی مردم از تعیین کنندگی کنار 
گذاشته شــده اند و از ناکارآمدی دولت و فشارهای 
اقتصادی خسته شده و امیدی به آینده ندارند دست 
به انتخابــی دیگر می زنند. اینــک مردم حق خود 
می دانند تصمیم جدیدی بگیرند و شرایط دیگری را 
انتخاب کنند و حکومت موظف است در این تصمیم 

ملی با مردم همکاری و همراهی کند.
در ایــن روزها رســانه ها تحلیل هــای متفاوتی 
درخصوص ابعاد مختلف اعتراضات اخیر و شــرایط 
ایران گزارش می دهند. برخی بر مولفه های اقتصادی 
و تبعیــض و بی عدالتی تاکید دارند و جراحی اخیر 
دولت رئیســی و آزادســازی قیمت ها و عدم توجه 

به جوانب سیاســی اجتماعــی آن را علت اصلی نا 
آرامی می دانند. برخی دیگر بر مولفه های فرهنگی 
و بهره گیری از ابزار خشونت با مقوله فرهنگ به ویژه 
سختگیری های پلیس در فضای عمومی و تحقیر و 
خشــونت علیه زنان را مسبب چنین رخداد بزرگی 
قلمداد می کنند که جنبشــی با شعار »زن زندگی 
آزادی« رقم زده اســت. در کنار این تحلیل افرادی 
از منظر اجتماعی به شکاف بین نسلی اشاره دارند 
و جنبش اعتراضی را به خواسته های نسل نو که به 
دهه هشتادی شهرت یافته اند خلاصه می کنند. از 
این منظر جوانان و نوجوانان تحت تاثیر رسانه ها و 
سبک زندگی مدرن با عبور از گذشته و ارزش های 
پدران خود به شالوده شکنی و هنجارشکنی دست 
زده اند و شــیوه زیست اجتماعی نوین که سکولار و 
مدرن اســت را مطالبه می کنند. در تحلیل جامعه 
شناســانه برخی اساتید علوم اجتماعی به نوشدگی 
انسان ایرانی اشاره شده است. از این دیدگاه انسان 
ایرانی چنانچه در زندگی سنتی خود و قبل از دوره 
مشروطه »رعیت« به شمار می آید در دوره های بعد 
با توجه به اجرای مدرنیزاســیون و شکل گیری دو 
انقلاب و پررنگ شدن مدرنیته در زندگی اجتماعی 
به »رعیت مدرن« تبدیل شــده است. انسان رعیت 
مدرن از برخی جهات وابســته، سرسپرده، منفعل 
و ســرخورده است و کنشــگری ندارد. این رویکرد 
معتقد اســت در جریان گذر از ســنت به مدرنیته 
انسان ایرانی بر اثر دسترسی به اطلاعات و افزایش 
آگاهی صیرورتی داشــته به شــرایط کنشــگری 
رسیده است و اکنون می تواند به عنوان »شهروند« 
خطاب شــود و نقش شــهروندی خود را ایفا کند. 

جامعه شــناس معتقد اســت در دوره های گذشته 
میل به اطاعت در جامعه بــا تفوق رابطه تقلید در 
جامعه دینی مقوم گشــته و این میل موجب شده 
فرمانروایان اقتدارگرایی ظهور کنند ولی در شرایط 
جدید که افراد جامعه به لحاظ ذهنی و عینی قوی 
و ثروتمند شده اند هدایت و کنترل جامعه براساس 
خرد جمعی، تعاون و زندگی انجمنی بسط می یابد.

از سویی دیگر جهانی شدن، دسترسی آسان به 
اطلاعات و ابزارهای ارتباطی موجب کم رنگ شدن 
مرزهای ملی است و این وضعیت آگاهی شهروندان 
را نســبت به شیوه زندگی در کشــورهای دیگر و 
سطح رفاه و تامین آزادیهای فردی و اجتماعی دیگر 
ممالک بالا برده اســت. مقایســه مزیت ها در نقاط 
دیگر جهان و عقب افتادگی و فقر و فلاکت در درون 
موجب تحقیر و ســرخوردگی است و مجددا یادآور 
آن عقب افتادگی تاریخی اســت که در جنگ های 
ایران و روس ایرانیان را ســرخورده و منکوب کرد و 

نهایتا به جنبش مشروطه خواهی منجر شد.
همه ابعاد ذکر شده جنبش اعتراضی مردم ایران 
در ســطور فوق قابل اعتناست و برخلاف اظهارات 
نماینده کرج که به مردم توصیه کرده است انتظارات 
خود را کاهش دهید و خود را بالادستی ها مقایسه 
نکنید اکنون ده ها میلیون شهروند ایرانی داریم که 
زیر خط فقر زندگی می کنند و در کشوری که منابع 
طبیعی و ثروت های عظیم انرژی در آن نهفته است 
انتظار تغییر وضعیت دارند و خواستار خروج از انزوا 
و فلاکــت و نقش آفرینی در عرصــه بین المللی و 
دسترسی به امنیت همه جانبه، ثبات و تحقق یک 

زندگی معمولی هستند.

با توجه به فرصت محدودی که پکن برای ســبقت گرفتن از ایالات متحده و 
تبدیل شدن به قدرت شماره یک جهانی دارد، ممکن است بکوشد از زمان باقی 
مانده برای سرعت دادن به ایده های ژئوپولیتیکی خود از جمله الحاق زورمدارانه 

تایوان بهره بگیرد.
چین با بیش از یک و نیم میلیارد جمعیت و برخورداری از موقعیت همزمان 
قاره ای و اقیانوســی نه تنها رقیبی عمده برای ســروری ایالات متحده در نظام 
جهانی اســت بلکه بالقوه ابرقدرتی کم مانند در تاریخ بشــر نیز هســت. ابعاد 
ســرزمینی، جمعیتی و تاریخی آن که امروز بــا یک اقتصاد بالنده و عظیم نیز 
همراه شده، می تواند یک هژمون دیرپا و شکست ناپذیر به نظر برسد. اما با این 
حــال، چین هم با همه نقاط قوت خود، بدون ضعف نیســت؛ ضعف هایی که از 
همین امروز بر توانایی چین برای غلبه بر ایالات متحده و دستیابی به اهداف و 
لوازمی که به منظور کسب جانشینی ایالات متحده نیاز دارد، سایه انداخته است.
در یک دهه گذشــته و با به قدرت رسیدن شی جین پینگ که برخی خط 
مشــی او را ســومین انقلاب چین بعد از مائو و دنگ شیائوپینگ می دانند، جاه 
طلبی های پکن در گســترش نفوذ خود از یــک طرف و مقابله با نفوذ و حضور 
ایالات متحده از طرف دیگر رو به افزایش گذاشته است. طرح »کمربند و راه« که 
به نوعی برند شی جین پینگو انعکاسی از بلندپروازی او برای تبدیل کردن چین 
به یک ابرقدرت مســلط اقتصادی یا به عبارت دیگر تبدیل کردن این کشور به 
کانون تجارت بین المللی، توجهات جهانی را به خود جلب کرده است. طرحی که 
با اختصاص یک تریلیون دلار می تواند بزرگترین طرح اقتصادی تاریخ نام بگیرد. 
چین همینطور پیشــرفت های چشمگیری در توسعه قدرت فضایی، سایبری و 
بازســازی ناوگان دریایی و نیروی هوایی خود را تجربه کرده اســت. اما به رغم 
همه این جهش ها، چین در رقابت با آمریکا برای کسب رهبری جهانی همچنان 
شــانس زیادی ندارد؛ حداقل نه در میان مدت. در ســال ۲۰۱۲ چین با پشت 
سر گذاشــتن ژاپن به دومین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شد و در سال ۲۰۱۸ 
براســاس شاخص برابری قدرت خرید با تولید ناخالص داخلی ۲۴ تریلیون دلار 
از ایالات متحده هم ســبقت گرفت. تمام این دستاوردها با نرخ رشد اقتصادی 
۹ الی ۱۲ درصد در ســال بود که به مدت بیش از یک دهه ادامه داشــت. در 
ســایه نیروی کار ارزان و قوانینی که امکان جذب ســرمایه گذاری خارجی را 
توأم با گشــودن بازارهای صادراتی فراهم کرده بود، علاوه بر این رشد اقتصادی 
حیرت انگیز، پکن اکنون شــریک اول تجاری بیش از نیمی از کشورهای جهان 
است. با این وجود، ناظران چین هشدار می دهند که عصر رونق اقتصادی چین 
به پایان رســیده است. نرخ رشد اقتصادی چین به ۴ درصد و حتی کمتر تنزل 
کرده و با سرعت گرفتن جداسازی اقتصاد چین و آمریکا که نزدیک به هشتصد 
میلیارد دلار تجارت ســالانه را تضمین کرده بود، دسترســی چین به بازارهای 
بین المللی نیز محدودتر خواهد شد. به نظر می رسد با ناامیدی آمریکا نسبت به 
اینکه تجارت آزاد در نهایت به آزادی های سیاســی و اجتماعی در چین تسری 
یابد، هر دو حزب آمریکا متفق القول هستند که وابستگی اقتصادی متقابل این 
دو کشــور نه تنها به موجب سیاســت های تجاری متقلبانه پکن عمدتا به زیان 
آمریکا بوده بلکه راه چین را به ســوی بلعیدن اقتصاد جهانی هموار کرده است. 
به این ترتیب، جدا کردن اقتصاد چین و آمریکا نه تنها چین را از دسترســی به 
تکنولوژی های پیشرفته به ویژه نیمه رسانه ها دشوار می سازد بلکه با ابتکارهای 
واشنگتن مانند اعمال تعرفه های تجاری و تشویق دیگران برای عدم استقبال از 
کالاها و ســرمایه های چینی می تواند به کازار اقتصادی چین آسیب بزند. از این 
گذشته، به نظر می رســد به رغم تلاش های وافر پکن برای افزایش قدرت نرم، 
همچنان شمار چشمگیری از کشورها نسبت به نیات چین از جمله گستراندن 
آنچه »تله بدهی« از جانب او نامیده می شــود، نگرانند. چین هراسی آشکارا در 
حال تبدیل شــدن به یک احســاس غالب در میان کشورهای مجاور و یا تحت 
تاثیر نفوذ اقتصادی چین است. هرچند کشورها تا امروز از چین در برابر تسلط 
سیاســی و اقتصادی غرب اســتقبال کرده اند اما احتمالاً این احساس با هراس 
ناشی از سلطه اقتصادی چین متعادل می شود. برای کشورهای اوراسیایی، تسلط 
چین می تواند بالقوه خطرناک تر از تسلط ایالات متحده باشد. قدرت های زمینی 
با امکان دسترســی آسان تر به کشورهای اوراسیایی یا در مجاورت دریایی با آن 
به مراتب مهیب تر از قدرت های دریایی در دوریست ها هستند و این قاعده شامل 

حال چین نیز می شود.

با وجود شرکای تجاری در سراسر جهان، چین فاقد شبکه ای از متحدان است 
که آماده همکاری علیه دشمنان مشترک باشد. غالب همسایگان چین ترجیح 
می دهند روابط پرســود تجاری خود را با پکن حفظ کنند اما همزمان به سبب 
افزایش نگرانی از نفوذ و قدرت بی وقفه چین، خود را از جلب پشتیبانی آمریکا 
بی نیاز نمی دانند. برخلاف چین، ایالات متحده شبکه ای نیرومند از متحدان را 
در اقیانوس های هند و آرام و همینطور خشــکی های اوراسیا دارد که به درجات 
مختلف در نگرانی آمریکا از خیزش چین ســهیم اند.اهمیت این موضوع زمانی 
آشــکارتر می شود که به یاد بیاوریم، قلب استراتژی ایالات متحده همانگونه که 
کالیــن کال معاون وزیر دفاع آمریــکا در ۱۸ نوامبر و در اجلاس دیالوگ منامه 
متذکر شــد، رقابت از طریق و در میان ائتلاف هاست و نه کشورها. روسیه شاید 
مهمترین شــریک استراتژیک پکن در رویارویی احتمالی با ایالات متحده باشد 
اما آنها ضمن همکاری های متنوع اقتصادی و نظامی، رقبای هم نیز به شــمار 
می روند. مســکو، پکن را یک همراه ثابت قدم و با انگیزه برای مواجهه با آمریکا 
می دانــد اما در نهایت از اینکه به ابرقدرتی برای صعود از پله های قدرت جهانی 
کمک کند که پیش از این حوزه های نفوذی متقاطعی را با روســیه باز کرده و 
ممکن اســت آن را در آینده وسعت دهد، راضی نیست. بنابراین و همانگونه که 
غرب امیدوار است، با فروکش کردن منازعات سیاسی و ژئوپولیتیکی میان غرب 
و روسیه، این کشــور می تواند نقش موازنه دهنده ای را ایفا کند که مستقیم یا 

غیرمستقیم به قدرت های غربی برای مهار نفوذ چین یاری می رساند.
بودجه نظامی چین نزدیک به یک ســوم مهمترین رقیب خود یعنی ایالات 
متحده است و به لحاظ کمی و کیفی همچنان بسیار از عقب تر از آن است. چین 
دارنده تسلیحات هسته ای است و ممکن است پیشرفت های قابل توجهی را در 
روزآمد کردن زرادخانه اتمی خود صورت داده باشــد اما این دارایی دستکم در 
مراحــل اولیه یک جنگ احتمالی با آمریکا کمکی به پیروزی نخواهد کرد مگر 
آنکه تصمیم به نابودی متقابل، هزینه ای اجتناب ناپذیر باشد. این نواقص، مطابق 
با یکی از مطالعات موسســه رند، مانع از پیروزی چیــن در جنگ با آمریکا بر 
ســر تایوان نخواهد شد اما الحاق اجبارآمیز تایوان به سرزمین اصلی هرچند که 
آروزی پکن را محقق می کند اما در میان مدت سودی از آن نخواهد بود. در این 
سناریو، احتمال می رود که با توجه به مخالفت اکثریت شهروندان تایوانی برای 
الحاق به چین، حتی پس از این واقعه، هســته های مقاومت در تایوان به حیات 
خود ادامه بدهند و به پتانسیل ناآرامی در این کشور اضافه کنند.همچنین این 
اقدام متهورانه می تواند با افزودن بر انگیزه همسایگان چین برای مهار این کشور، 
آن دســته از کشورهایی را که در پیوســتن به ائتلاف های موازنه جویانه تحت 
رهبــری ایالات متحده مردد بودند، مصمم کند. این اتفاق، برای قدرت در حال 
ظهوری که برای ادامه رشــد اقتصادی و امنیت تجاری به گذرگاه های دریایی و 
منابع انرژی در نقاط دور دست محتاج است، در حکم مشقت های بیشتر است.

ایــن محدودیت ها در برابر نقطه ضعف جمعیتی چین رنگ می بازد. در نگاه 
اول، چین با بیش از یک و نیم میلیارد جمعیت که در دهه های اخیر توانســته 
بیش از ۵۰۰ میلیون نفر از آنها را به طبقه متوسط ارتقا دهد و بیش از دو میلیون 
نفر را به خدمت ارتش فرابخواند، نمی تواند معیوب باشد. سیاست جمعیتی تک 
فرزندی که دهه ها ادامه داشــته، چین را با خطر پیری جمعیت رو به رو کرده 
اســت. مطابق آمار رسمی، بین ســال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۳۵ چین ۷۰ میلیون از 
جمعیت در سن کار خود را از دست خواهد داد و بین سال های ۲۰۳۵ تا ۲۰۵۰، 

۱۰۵ میلیون نفر دیگر به این عدد اضافه خواهد شد.
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